ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN KIẾN AN

Số:           /UBND-YT
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiến An, ngày        tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc quận;

- Thủ trưởng các tổ chức chính trị - xã hội thuộc quận;

- Hiệu trưởng các trường THCS, THPT trên địa bàn quận;

- Ủy ban nhân dân các phường.

Thực hiện Công văn số 1059/UBND-VX ngày 15/5/2023 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc

lá 31/5 (gửi kèm theo), Ủy ban nhân dân quận yêu cầu:

1. Phòng Y tế quận

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức hoạt động tuyên truyền nội dung Luật

Phòng chống tác hại của thuốc lá, hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá

31/5/2023, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25/5-31/5/2023;

- Tham mưu UBND quận thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành hoặc lồng

ghép việc kiểm tra thực hiện Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá vào chương

trình, kế hoạch kiểm tra của các cơ quan, tổ chức theo quy định tại Nghị định số

117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực y tế.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và

Thể thao quận, UBND các phường

- Tăng cường phổ biến thông tin về tác hại thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng tới công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị, người dân trên

địa bàn. Kịp thời ban hành các quy định để ngăn ngừa việc sử dụng các sản phẩm

thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng tại các cơ sở giáo dục đào tạo, các cơ quan,

đơn vị;

 - Tăng cường tuyên truyền Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá; quyền và

nghĩa vụ của công dân trong công tác Phòng chống tác hại của thuốc lá; nghĩa vụ

của người hút thuốc lá.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Chỉ đạo các trường học triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến

kiến thức về tác hại của thuốc lá, các quy định của Luật Phòng chống tác hại của

thuốc lá và các văn bản hướng dẫn cho các đối tượng là học sinh, cán bộ, giáo

viên trong ngành;

2

- Giám sát các đơn vị trường học thực hiện nghiêm việc cấm hút thuốc theo

quy định.

4. Phòng Kinh tế quận

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm soát chặt chẽ việc kinh

doanh bán buôn, bán lẻ sản phẩm thuốc lá theo quy định hiện hành. Thực hiện

hiệu quả việc phòng, chống các vi phạm như: Buôn lậu thuốc lá, kinh doanh thuốc

lá giả, không in cảnh báo sức khoẻ, không dán tem theo quy định và xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

5. Phòng Tư pháp quận

Phối hợp với ngành Y tế tổ chức tập huấn Luật Phòng, chống tác hại của

thuốc lá cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động…thuộc các ban

ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, trường học trên địa bàn.

6. Công an quận, Đội Quản lý thị trường số 1

- Phối hợp Phòng Y tế quận và các ngành liên quan tổ chức thanh tra, kiểm

tra, giám sát, xử lý theo quy định của pháp luật đối với hành vi hút thuốc tại

những địa điểm đã có quy định cấm theo Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá;

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác Phòng chống tác hại của thuốc lá

trong ngành, phối hợp với Phòng Kinh tế quận đẩy mạnh công tác phòng, chống

kinh doanh thuốc lá trái phép, xử phạt hành vi hút thuốc lá tại địa điểm cấm hút

thuốc lá.

7. Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận

Triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá, tuyên truyền, vận

động cán bộ, công chức, người lao động tự giác chấp hành các quy định về PCTH

của thuốc lá tại nơi làm việc, nơi công cộng.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị

- xã hội thuộc quận:

Tích cực vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, đoàn

viên, hội viên và nhân dân tham gia các hoạt động thực thi Luật Phòng chống tác

hại của thuốc lá; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền Phòng chống tác hại

thuốc lá trong ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2023, Tuần lễ Quốc gia không

thuốc lá 25/5-31/5/2023.

9. Ủy ban nhân dân các phường

- Chỉ đạo tăng cường các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng ngày Thế giới

không thuốc lá 31/5/2023, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25/5-31/5/2023,

lồng ghép các hội nghị nhằm nâng cao nhận thức về tác hại thuốc lá và ý thức

trách nhiệm trong việc thực thi Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá;

3

- Tổ chức kiểm tra, giám sát thường xuyên việc thực thi quy định cấm hút

thuốc tại các cơ quan, đơn vị, trường học, nhà máy, xí nghiệp, các cơ sở khách

sạn, nhà hàng và các địa điểm có quy định cấm hút thuốc lá trên địa bàn;

Đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các phường tổ chức triển khai, báo

cáo kết quả thực hiện về UBND quận (qua Phòng Y tế quận) trước ngày

12/6/2023 để tổng hợp báo cáo Sở Y tế và Ủy ban nhân dân thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT QU, TT HĐND quận; (Báo cáo)

- CT, các PCT UBND quận;

- Trung tâm VH-TT&TT quận; (Để đưa tin)

- VP HĐND và UBND quận;

- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phong Doanh

		2023-05-18T07:28:21+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Phong Doanh <nguyenphongdoanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-18T08:48:49+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-18T08:48:49+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-18T08:48:50+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!